
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 sábado, 03 de Dezembro de 2022 – 17 
ATOS DA GERENTE DE PENSÃO

Indefere o pedido de pensão em favor de OHANNA VIEIRA NEVES 
DE ARAÚJO, uma vez que não foi comprovada a condição de 
dependente, considerando que não foram atendidos os requisitos da 
legislação vigente à data do óbito do segurado ANNA ALVES VIEIRA 
NEVES. Processo nº 78.481-8.
Restabelece o pagamento do benefício de pensão por morte, em virtude 
da apresentação de documentos em cumprimento a diligência para 
atender o Relatório de Auditoria 2010.1483.20, a:

Nº 
Benefício Instituidor Beneficiário(s) Data de 

Vigência

30.773-4 João da Silva Alaídes Maria dos 
Santos Silva 01/08/2022

Eliane Rocha de Araújo Andrade - Gerente de Pensão

02 1721188 - 1

A Presidente do Instituto de Previdência dos Servidores do Estado de 
Minas Gerais retifica o ato de Exoneração do cargo de provimento em 
comissão DAI-19 SE1100013 de LUCIANO PIRES ALVES, publicado 
em 1/6/2022: onde se lê “exonera nos termos do art. 106, alínea “b”, 
da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952-”, leia-se “exonera, a pedido, nos 
termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº 869, de 5 de julho de 1952   “.

02 1721503 - 1

Secretaria de 
Estado de Saúde

Secretário: Fábio Baccheretti Vitor

Expediente
EXPEDIENTE DA DIRETORIA DE 
ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

CONCEDE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA DE TRABALHO, 
para vinte horas semanais, nos termos do art. 1º da Lei 9.401, de 
18/12/1986, por seis meses a: Masp. 1460417-7, VANUZA DE 
FATIMA RODRIGUES MARTINS, a partir de 05/12/2022.

REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO, nos 
termos da alínea “a” do art. 201, da Lei 869, de 5/7/1952, por oito dias, 
dos servidores: MASP. 1450461-7, NAYARA CRISTINA FONSECA, 
a partir de 03/11/2022.

ALTERA O NOME, a vista de documentos apresentados, da servidora 
MASP. 1204711-4, LUDIMILA MENEZES GOBBI, para LUDIMILA 
VARGAS SILVA MENEZES.

ALTERA O NOME, a vista de documentos apresentados, da servidora 
MASP. 382398-6, ILMA OLIVEIRA BRASILEIRO CONSTANTINO, 
para ILMA OLIVEIRA BRASILEIRO.

02 1721398 - 1

Fundação Ezequiel Dias - FUNED
Presidente: Eduardo Campos Prosdocimi

Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia 
de Minas Gerais - HEMOMINAS

Presidente: Júnia Guimarães Mourão Cioffi

ATOS DA DIRETORIA DE PLANEJAMENTO GESTÃO E FINANÇAS
O Diretor de Planejamento, Gestão e Finanças da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia de Minas Gerais - Fundação HEMOMINAS, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista art. 14 do Decreto 48.023 de 17 de agosto de 2020, combinado com Portaria PRE Nº 331, de 01 de outubro 
de 2022. RESOLVE:

CONCEDE QUINQUÊNIO ADMINISTRATIVO, nos termos do art. 4º da EC nº 57/03 combinado com o art. 112, do ADCT, da CE/1989 aos 
servidores:

MASP ADMISSÃO NOME CARGO QUINQUÊNIO VIGÊNCIA
1.063.008-5 01 DEBORA LACERDA LOPES MEDHH 4º 05/10/2022
1.051.053-5 01 ADÃOROBERTO DA SILVA ATHH 4º 05/03/2022
1.051.053-5 02 ADÃO ROBERTO DA SILVA ATHH 4º 01/11/2022
1.063.129-9 01 MARCO ANTONIO MURTA LUZ ATHH 4º 01/10/2022
0.349.001-8 02 KELLY NOGUEIRA GUERRA ANHH 6º 15/09/2022
1.063.960-7 01 SAMANTHA LOUISE DO CARMOBENEDITO ATHH 4º 22/10/2022
1.049.774-1 01 MARIA GLORIA BARBOSA LEITE ATHH 9º 16/10/2022
1.049.719-6 01 DENISE DO SOCORRO GUIMARÃES DAI-19 4º 12/11/2022

CONCEDE ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO, nos termos do artigo 113 do ADCT da CE/1989, c/c inciso XIV do art. 37 da CR/1988 à 
servidora abaixo:

MASP ADMISSÃO NOME CARGO QUINQUÊNIO VIGÊNCIA
0.349.001-8 02 KELLY NOGUEIRA GUERRA ANHH 6º 15/09/2022

02 1721207 - 1

Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - FHEMIG
Presidente: Renata Ferreira Leles Dias

PORTARIA PRESIDENCIAL Nº 2.347, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022
Dispõe sobre a concessão de promoção por escolaridade adicional judicial na carreira da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais.
APresidente da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - FHEMIG, no uso de suas atribuições conferidas pelo Decreto nº 47.852, de 31 de 
janeiro de 2020, e considerando o disposto no art. 21 da Lei nº 15.462, de 13 de janeiro de 2005, e Decreto nº 44.308, de 02 de junho de 2006,
RESOLVE:
Art. 1º- Conceder promoção por escolaridade adicional judicial na carreira, a servidora ocupante de cargo de provimento efetivo do quadro de 
pessoal da Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - FHEMIG, nos termos do art. 21 da Lei nº 15.462, de 13 de janeiro de 2005, e 
Decreto nº 44.308, de 02 de junho de 2006, relacionados no Anexo I desta Portaria, mediante aprovação da Câmara de Orçamento e Finanças/
SEPLAG através doOfícioCOFIN Nº 1208/2022, de 25de julho de 2022,conforme decisão judicial transitada em julgado no processo de nº 5178113-
44.2021.8.13.0024.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação, retroagindo seus efeitos a partir das datas de vigências apontadas no Anexo I.

Belo Horizonte, 16 de novembrode 2022.
Renata Ferreira Leles Dias

Presidente

ANEXO I
PROMOÇÃO POR ESCOLARIDADE ADICIONAL JUDICIAL NA CARREIRA DA 

FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS – FHEMIG
UNIDADE MASP ADM NOME CARREIRA NÍVEL GRAU NÍVEL GRAU VIGÊNCIA
HJXXIII 13082078 1 GLAUCIA ARAUJO QUEIROGA DE PINHO PENF V A VI A 23/11/2022

02 1720960 - 1

A GERENTE DEPROVIMENTO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - 
FHEMIG, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 2.129 de 04/05/2022, publicada em 06/05/2022, CONCEDE LICENÇA 
A GESTANTE, nos termos do inciso XVIII do art.7º daCF/1988, por 120 (cento e vinte) dias, àservidora:
UNIDADE MASP ADMISSÃO VÍNCULO SERVIDORA A PARTIR DE

MOV 13663646 01 EFETIVO MARINALVA LUIZ DE SOUSA GREGORIO 26/11/2022

Josiane Alessandra de Paula Santos
Gerente de Provimento e Administração de Pessoal

A GERENTE DE PROVIMENTO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
- FHEMIG, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 2.129 de 04/05/2022, publicada em 06/05/2022,REGISTRA 
AFASTAMENTO POR MOTIVO DE CASAMENTO, nos termos da alínea “a” do art. 201 da Lei nº 869, de 05/07/1952, por 8 (oito) dias, à 
servidora:

UNIDADE MASP ADMISSÃO VÍNCULO SERVIDORA A PARTIR DE
MOV 13850334 02 CONTRATO SIMONE FLORESTA LEAL 18/11/2022

Josiane Alessandra de Paula Santos
Gerente de Provimento e Administração de Pessoal

A GERENTE DE PROVIMENTO E ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS 
- FHEMIG, no uso das atribuições que lhe confere a Portaria Presidencial nº 2.129 de 04/05/2022, publicada em 06/05/2022, ALTERA NOME / 
ESTADO CIVIL, à vista de documentos apresentados pela servidora:

UNIDADE MASP ADMISSÃO VÍNCULO NOME / ESTADO CIVIL ALTERAÇÃO PARA
MOV 13850334 02 CONTRATO SIMONE FLORESTA LEAL, SOLTEIRA CASADA

Josiane Alessandra de Paula Santos
Gerente de Provimento e Administração de Pessoal

02 1721373 - 1

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO Nº 76 DE 28/11/2022
COMPLEXO HOSPITALAR DE URGÊNCIA/FHEMIG

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
Processado: V. V. S., MASP 1040399-6. Comissão Processante: 
Presidente: Sergio Pereira Diniz. Membros: Luciana Anicio Carvalho 
Morais e Clea Soares Ribeiro Diniz.

02 1721224 - 1

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO Nº 04 DE 01/12/2022
MG TRANSPLANTES/FHEMIG

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR
Processado: J. B. S., MASP 1360241-2. Comissão Processante: 
Presidente: Alcione Viana de Oliveira. Membros: Ediléia Conceição 
Gonçalves e Maria Laura Diniz Carneiro.

02 1721225 - 1

 PORTARIA FUNED Nº 123 DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022
 A Vice-Presidente da Fundação Ezequiel Dias – FUNED, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 5º da Lei nº 13.994/2001, 
artigo 40 do Decreto Estadual nº 45.902/2012,Decreto Estadual nº 
47.910/2020 e Portaria Funed 104/2021, determina a instauração 
de Processo Administrativo Punitivo em face da empresa Distribras 
Atacadista Ltda, CNPJ 27.471.471/0001-34, sob o número SEI 
2260.01.0009752/2022-38, tendo como objeto a apuração de infração 
consistente em: 1) não entrega de objeto constante no Lote 3 – item 1 
do Edital do Pregão Eletrônico nº 338/2021 com ofensa à clausula 1.1 
do Contrato nº 9337251/2022.
 Notifique-se a empresa Distribras Atacadista Ltda para que tome 
ciência desta Portaria, podendo apresentar defesa no prazo de 5 (cinco) 
dias úteis a partir do recebimento da notificação, conforme §1º do art. 
40 do Decreto Estadual n.º 45.902/2012.

 Findo esse prazo, independentemente de manifestação por parte do 
fornecedor, a Diretoria de Planejamento e Gestão Financeira analisará o 
processo no que diz respeito às medidas legais cabíveis, podendo aplicar 
as sanções previstas no art. 38 do Decreto Estadual n.º 45.902/2012, em 
consonância com o art. 87 da Lei Federal n.º 8.666/1993.
 Insta salientar que a peça de defesa deverá ser encaminhada à 
Diretoria de Planejamento, Gestão e Finanças da Fundação Ezequiel 
Dias pelo Sistema Eletrônico de Informações – SEI. Caso ainda não 
tenha cadastro no SEI, este deve ser realizado perante esta Fundação 
pelo tel.: (31) 3314 - 4799/4564 ou pelo e-mail:dpgf@funed.mg.gov.
br, lembrando que os autos do processo em tela serão disponibilizados 
integralmente, na sua forma digital, na plataforma SEI retrocitada.
 Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 Belo Horizonte, 02de dezembrode 2022
 Débora Moreira Costa

Vice-Presidente
Fundação Ezequiel Dias

02 1721203 - 1

Secretaria de Estado de Educação
Secretário: Igor de Alvarenga Oliveira Icassatti Rojas

Expediente
CONSTITUIÇÃO DA COMISSÃO DE LEVANTAMENTO DE LEVANTAMENTO DAS DÍVIDAS DE CURTO E LONGO PRAZO.

Constitui, no âmbito da Secretaria de Estado de Educação, comissões especiais na Superintendência de Planejamento e Finanças e, nas demais 
unidades executoras da Unidade Central e Superintendências Regionais de Ensino, subcomissões encarregadas de realizar o levantamento da dívida 
flutuante e do passivo compensado, objetivando o encerramento do exercício financeiro de 2022.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições e em atendimento ao Decreto Estadual nº 48.531 de 12 de novembro 
de 2022
RESOLVE:
Art. 1º Ficam instituídas, junto à Superintendência de Planejamento e Finanças, comissões especiais encarregadas de realizar os levantamentos e 
consolidações da dívida flutuante e do passivo compensado e do inventário físico e financeiro dos valores em tesouraria, objetivando o encerramento 
do exercício financeiro de 2022 de todas as unidades executoras da Unidade Central e Superintendências Regionais de Ensino.
§ 1º No desenvolvimento das ações das comissões especiais, serão considerados os trabalhos realizados pelas subcomissões existentes nas unidades 
executoras da Unidade Central e Superintendências Regionais de Ensino.
§ 2º As comissões especiais previstas no caput deste artigo serão constituídas, sob a presidência da primeira, pelos servidores: Ana Raquel de Castro 
Ribeiro, MASP 1.055.921-9, Erlaine Melo de Andrade, MASP 957.170- 4 e Rosilene Azevedo Moreira de Paula, Masp 935.180-0, para compor a 
comissão responsável de promover o levantamento do inventário físico e financeiro dos valores em tesouraria e pelas servidoras: Vânia Lúcia Mourão 
de Souza, Masp 1.352.520-9, Carla Pereira dos Santos, Masp 1.396.303-8 e Fabiana de Souza Moreira, Masp 1.224.529-6 para compor a comissão 
responsável de realizar o levantamento e consolidação da dívida flutuante e do passivo compensado.
Art. 2º As subcomissões das demais unidades executoras da Unidade Central e Superintendências Regionais de Ensino ficam assim constituídas:
§ 1º Subcomissões das unidades executoras da Unidade Central:

Unidade Executora Servidor
Nome Masp

1.260.056 GAB Juliane Aparecida Machado 448.866-4
Rosângela Aparecida Soares da Costa Fraga 327.630-0

1.260.057 SB Sabrina dos Santos Perera 1.320.791-5
Vânia Paulina Ribeiro dos Praseres 1.351.662-0

1.260.059 SG Juliane Aparecida Machado 448.866-4
Rosângela Aparecida Soares da Costa Fraga 327.630-0

1.260.062 INT. CAMG Fernanda Karla Martins de Oliveira 1296507-5
Petterson Ferreira Salles 1.241.714-3

1.260.064 SEPLAG
Elidiane Gonçalves Araújo 753.174-2
Júlia Freitas Alves da Costa 755.207-8
Lara Fernandes Soares 1.482.831-3

1.260.065 SE Juliane Aparecida Machado 448.866-4
Rosângela Aparecida Soares da Costa Fraga 327.630-0

1.260.068 UTRAMIG Danielle Morreale Diniz 1.447.827-5
Rodrigo Cesar Gomes de Freitas 1.434.485

1.260.069 CSC
Rodrigo Ferreira Matias 1.261.391-5
Luísa Cardoso Barreto 752.259-2
Dagmar Maria Pereira Soares Dutra 752.943-1

1.260.071 CEE Jose Ronaldo dos Santos 305.274-3
Gustavo Nominato Marques 972.355-2

1.260.074 Sedese Elizabeth Juca e Mello Jacometti 1.471.535-3

1.260.075 SU Juliane Aparecida Machado 448.866-4
Rosângela Aparecida Soares da Costa Fraga 327.630-0

1.260.076 Seplag- mensageria
Júlia Freitas Alves da Costa 755.207-8
Elidiane Gonçalves Araújo 1.482.831-3
Lara Fernandes Soares 753.174-2

1.260.077 Seplag-VNP
Luis Otavio Milagres de Assis 1.107.801-1
Virginia Bracarense Lopes 1.133.448-9
Rafael Divino de Vasconcelos 1.176.689-6

1.260.079 Unimontes Otil Carlos Dias dos Santos 1.046.456
Pablo Diego Rodrigues Soares 1.281.652

1.260.080 PMMG
Maj PM Geraldo Domingues 102.781-2
Cap PM Eduardo Augusto Tristão Torres 137.007.1
Cap PM Sergio Geraldo de Medeiros 099.343-6

1.260.083 Rede Minas Izabella de Oliveira Costa 1.341.538-5
Fernanda Murta Clementino 1.374.586-4

1.260.084 Sec. Geral Amália Goulart Moreira César 1.471.942-1
Marcel Dornas Beghini 1.489.218-6

1.260.085 Seplag- Gov. Eletrônica Lucas de Carvalho Araújo 752.670-0
Fabrício de Barros Salum 1.014.084-6

1.260.086 Sejusp

Danusa de Oliveira Ferreira 1.214.032-3
Patrícia Tavares da Cruz 1.374.557-5
Cristina Fernandes de Castro 1.153.928-5
Thiago Henrique Ferreira Cardoso 1.336.330-7

1.260.100 DEOP
Fioravante Vendramini 1.018.635-1
Erbânio Pinto da SIlva 1.274.292-0
Hélio Lopes de Oliveira Filho 1.473.910-6

1.260.102 SEEJ Elizabeth Juca e Mello Jacometti 1.471.535-3
Rene mendes Vilela 1.468.660-4

1.260.160 SPF Juliane Aparecida Machado 448.866-4
Rosângela Aparecida Soares da Costa Fraga 327.630-0

1.260.260 SAP
Marília de Souza Muniz 1521854-8
Anésia Rosa da Silva 1.331.127-9
Rafael da Silva Ferreira 1426940-1

1.260.360 SMP
Marília de Souza Muniz 1521854-8
Anésia Rosa da Silva 1.331.127-9
Rafael da Silva Ferreira 1426940-1

1.260.460 SIN

Maria Aparecida Rodrigues Queiroz 326.056-9
Olívia de Souza Sant’anna 1.059.327-5
Valéria Batista Nascimento 1.003.558-2
José Roberto Avelar 326.056-9

§ 2º Subcomissões das Superintendências Regionais de Ensino:

Unidade Executora Servidor
Nome Masp

1.260.001 Metropolitana A
Marco Antônio Fernandes 1.147.364-2
Adriana Horta Rates 1.354.334-3
Rafael Magalhães de Andrade Papa 1.399.192-2

1.260.002 Almenara
Emília Santos Flôres Roesberg Mendes 1.144.160-7
Joniel Ferreira Caires 288.214-0
Alberto Aparecido Carvalho dos Santos 1.319.580-5

1.260.003 Barbacena

Camila Patrício Campos 1.365.128-6
Anderson Schinniger Assun Souza 1.143.574-0
Izabel Cristina de Almeida 1.059.861-3
Denise Maria dos Santos 1.063.826-0

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202212021820250117.


